ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

JANEIRO/2021

DECRETO 7/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2397 / 2020,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
11.583.165,90 (ONZE MILHÕES E QUINHENTOS E
OITENTA E TRÊS MIL E CENTO E SESSENTA E CINCO
REAIS E NOVENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE DE ITABAIANA

1118 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

44905100 - 12110000 Obras e Instalações 146.161,62

146.161,62Soma da Ação:

2089 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SAÚDE

31901100 - 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 300.616,00

33903500 - 12110000 Serviços de Consultoria 118.980,00

419.596,00Soma da Ação:

2093 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

31900400 - 12140000 Contratação Por Tempo Determinado 1.155.000,00

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 2.296.000,00

33904800 - 12140000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

3.461.000,00Soma da Ação:

2095 GESTÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 12140000 Contratação Por Tempo Determinado 186.000,00

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 160.000,00

33903900 - 12130000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.114.500,00

33904000 - 12140000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 34.358,28

33909200 - 12140000 Despesas de Exercícios Anteriores 109.000,00

1.603.858,28Soma da Ação:

2096 NEFROLOGIA

33903900 - 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

400.000,00Soma da Ação:

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM EPIDEMIOLOGIA

31900400 - 12140000 Contratação Por Tempo Determinado 20.350,00

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 15.000,00

35.350,00Soma da Ação:

2140 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

31900400 - 12110000 Contratação Por Tempo Determinado 274.000,00

31900400 - 12149919 Contratação Por Tempo Determinado 2.266.000,00

31901100 - 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 566.200,00

31901100 - 12149919 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.991.000,00

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 400.000,00

33903900 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

5.517.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.583.165,90

Total Geral: 11.583.165,90

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE DE ITABAIANA

1118 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

44905100 - 12150000 Obras e Instalações 509.490,00

44906100 - 12150000 Aquisição de Imóveis 114.500,00

623.990,00Soma da Ação:

1123 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES

44905100 - 12110000 Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 12150000 Obras e Instalações 60.000,00

44905100 - 12200000 Obras e Instalações 100.000,00

260.000,00Soma da Ação:

1124 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HAB. PARA O CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2021
10:23:27

Página 1 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

JANEIRO/2021

DECRETO 7/2021

44905100 - 12110000 Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 12150000 Obras e Instalações 2.000,00

44905100 - 12200000 Obras e Instalações 50.161,62

152.161,62Soma da Ação:

1126 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

44905100 - 12200000 Obras e Instalações 1.000.000,00

1.000.000,00Soma da Ação:

1135 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE MENTAL

44905100 - 12110000 Obras e Instalações 200.000,00

44905100 - 12200000 Obras e Instalações 434.000,00

634.000,00Soma da Ação:

2089 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SAÚDE

31900400 - 12110000 Contratação Por Tempo Determinado 653.250,00

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 228.000,00

31909200 - 12110000 Despesas Exercícios Anteriores 109.000,00

33903900 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.490,00

999.740,00Soma da Ação:

2090 COLEGIADO INTERFEDERATIVO REGIONAL - CIR

33901400 - 12110000 Diárias - Civil 500,00

33901400 - 12130000 Diárias - Civil 500,00

33903000 - 12110000 Material de Consumo 500,00

33903000 - 12130000 Material de Consumo 500,00

33903300 - 12110000 Passagens e Despesas Com Locomoção 500,00

33903300 - 12130000 Passagens e Despesas Com Locomoção 500,00

33903600 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

33903600 - 12130000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

33903900 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

33903900 - 12130000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

5.000,00Soma da Ação:

2091 CONSÓRCIO PÚBLICO

33717000 - 12110000 Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 1.000,00

33903000 - 12110000 Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 12130000 Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 12140000 Material de Consumo 1.000,00

33943000 - 12110000 Material de Consumo 1.000,00

33943000 - 12130000 Material de Consumo 1.000,00

6.000,00Soma da Ação:

2092 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 396,00

396,00Soma da Ação:

2093 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

31900400 - 12110000 Contratação Por Tempo Determinado 705.400,00

31901100 - 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 390.900,00

31901100 - 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.866.800,00

31901300 - 12140000 Obrigações Patronais 20.000,00

2.983.100,00Soma da Ação:

2095 GESTÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 12110000 Contratação Por Tempo Determinado 92.200,00

31901100 - 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 21.600,00

31901100 - 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 310.000,00

33903600 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56.358,28

33903900 - 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.319.280,00

3.799.438,28Soma da Ação:

2097 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

31900400 - 12140000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

31901100 - 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 10.000,00

31901300 - 12140000 Obrigações Patronais 20.000,00

130.000,00Soma da Ação:

2098 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900400 - 12110000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

31900400 - 12140000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

31901100 - 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 182.760,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2021
10:23:27

Página 2 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

JANEIRO/2021

DECRETO 7/2021

31901100 - 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 47.950,00

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 28.000,00

31901300 - 12140000 Obrigações Patronais 28.000,00

356.710,00Soma da Ação:

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM EPIDEMIOLOGIA

31900400 - 12110000 Contratação Por Tempo Determinado 12.380,00

31901100 - 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.900,00

31901100 - 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.350,00

31901300 - 12140000 Obrigações Patronais 15.000,00

48.630,00Soma da Ação:

2100 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES

33903000 - 12110000 Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 12140000 Material de Consumo 1.000,00

33903600 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900 - 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000 - 12110000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000 - 12140000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

44905200 - 12110000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 12150000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 12200000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

11.000,00Soma da Ação:

2136 OUVIDORIA DO SUS

31900400 - 12110000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100 - 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

31901300 - 12110000 Obrigações Patronais 1.000,00

33903000 - 12110000 Material de Consumo 1.000,00

33903300 - 12110000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903500 - 12110000 Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

44905100 - 12110000 Obras e Instalações 1.000,00

44905200 - 12110000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2140 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

31900400 - 12140000 Contratação Por Tempo Determinado 68.000,00

31901100 - 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

31901300 - 12149919 Obrigações Patronais 20.000,00

33903000 - 12140000 Material de Consumo 50.000,00

33903900 - 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00

33903900 - 12149919 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

563.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.583.165,90

Total Geral: 11.583.165,90

04/01/2021

Município de Itabaiana, Estado De Sergipe 4 de janeiro de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ADAILTON RESENDE SOUSA

PREFEITO Mat.6418

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2021
10:23:27

Página 3 de 3